Ad hanc Vigilius rogauit Imperatorem, vt sibi saltem viginti dicens temporis datet iudicias, cum (quod ominus era manifestum) nondum consultulat a corporis aegra valetudine, que cum diutius detinuitur, aegrotum. Haec vt impetraret ab Imperatore, idem Vigilius Pelagium diaconum ad eum abire iussit, quibus obtentis, Vigilius ager adhuc in eis cogitare labore, & addere ad priora, simulq; in volumen quadam ad Imperatorem per Benignum Episcopum Heraclae Phthagorae ante delatum infidatur, in quo horrifica erant conscripcti blafamenti capitibus sexaginta distincta, nomine Theodori Mopifueleni in ipsius liminari pagina p̄notata: Has omnes idem Vigilius per fungulas reicit, cōfutat anathematizans, atq; tandem in fine, que de Tribus capitulis sua effici sententia, fūlius scripsit. Extat libellus ipse, sive Constitutum Vigilius ad Iustinianum Imperatorem datum hoc anno pridie Idus Maij: quod de scriptum ex Vaticano codice, n̄ inquit, scripto inferius pomerum suo loco. Ex quo quidem cuncta haec, quae ad Synodum prefati sumus, defūlsumus: quae p̄fatae audire magis, quam ex Nicophoro p̄mittuntur ad Quintam Synodum.

De qua illi etiam admonendum putamus, ipsa, que erit in hanc dicta Acta repurantur, esse corrupta, atq; decurrata in pluribus, vt si locis fieri eniq; manifestum: id autem factum ab aduersariis Originis, sive in Monachis, fuit nonnullorum sententia. Pudenda plane in illi intexta habentur, ac proflus indigna Synodo cœmenies: cum alioquin nec acumenica tunc Synodi p̄tuerit, subtile nomen, v̄pote nec in Spiritu S. legitime congregata, qui sive per se, sive per suos ipse Romanus Pontifex nolunt interessere.

Quod ad Actiones eiusdem Synodi sive Collationes diversi, seu sententiae pertinent: duas diutinas Nicophorus numerat, altera aduersariis Tri capitulo congregata, alteram vero aduersariis Originis errotes: verum que exstant Quinta Synodi Acta, octo continent Collationes, de quibus singulis dictum sumus.

Sed ut ab eiusdem Synodi principio exordiarunt: coēunt sine capite membra, immo nec cum aliis, qui sub capite cōfutant artibus compaginari curantes, nulla Vigilius Papa agrotanis adhuc habita ratione, hoc co-

XXVII.
INTER-
FELIC-
VIGILIVS
IMP. PRO-
DENS
QUID HIN-
TIAT.

XXVIII.

XXIX.
SYNOD-
QUINTA
ACTA
CORE-
PTA.

XXX.
DE NIVI-
RO ACTO
IVM.

XXXI.

Pompeium. Vigiliam viginti milii tunc sunt, & annis
che, quod vel vero omnes Metropolitanus Episcopi, ut A-
et apud docent, in quibus nominis singularorum descripta
leguntur.

Incur nobilium autem sedium Episcopos, qui Syno-
interfuerunt post Euri, hunc Episcopum Constantinopolitanum, de quo diximus, numerant Apollinaris Pa-
ter archa Alexandrinus, Dominique Antiochenus, Eu-
dochius archa Episcopus Hierosolymitanus per lega-
tos inter se fecit. Externorum vero Sevillanus Episcopus
Tunensis hoc Tunetensis praefato fuit legatus milii a
Primis Episcopo Cathaginensis, quisedit post Repara-
tum, de quo superius est habita mentio. Reliquos autem
nam erat perterritimmo, & quoniam essent clivitatum
Antilibes, curvare et meriti.

Cumque (ut dictum est) Episcopi conuenienter confundentes omnibus, Theodorus Silentiarius a tuntriano Imperatore missus libelum attulit coram Patribus in Synodo legendum: qui cunctis ardenteribus, iussus est legi etiam exordium: *Semper studium fuit Orthodoxia & pia Imperatoris, &c.* Ea in primis scriptio, quod cunctes paedagoges recte fidei Imperatores ad destruendas odorigens heres ergo, quantumvis studii in id ipsum ledito impeditore per singulos recusat. Quislibet autem tempora Ecclesie esset facies lutitia, sic defecit. Post Cerditum Chaledonensem, ex quo tempore transfallo, non surserunt Declaratio & Enzyklii sequentes, & tantum ratio in sancto Eiel sive Ieronimi, ut dominicas & schismatis inferantur, & nullam ad se immixtum omnium habent. Neque enim singulariter aliquis de cunctate utrūque variante, nec eiusdem priuilegio, his addit lau si a le naufragi impētum studium ad conciliandis seculim vniuersitas Ecclesias, quo minus sum sunt fieri in omnibus vobis composti, Nestorianos obstat ait, qui tempore Theodorei Mopilesteni, alias que Theodorei Episcopi Cyri, necnon epistolam hoc profectum in medium: siveque eavil refutare, conuicti essent Nestoriani heresim: Quibuscum occurrentibus huius esset, pro remedio ad Tria capitula priuata ab Episcopis, qui conuentant Constantiopolim, damnanda procurans; quid item Vigilius Papa auctoritate improbatu iterum atque iterum fuisse retinuit.

In operi (quod nuper accidisset) se per nos conuenisse
Vigilium, ut scitis dicta capitula damnaret, vel si minus
facte velle, que esset sua de ea questione sententia, ita
de tempore commendaret: quod & ipso se esse factu-
tum, pollicis useret. Pol hinc autem sive fidei con-
fessionem cum fiduci, illos omnes, qui ad Synodum
convenerunt Patres rogauit de omnibus ferre legen-
tiam nullam de Theodooro Morosueno: Non nuper no-
men eius abiretur et Dipyribus, sed ex quo ipsius heresi pro-
dere in lucem, haec continet libelus in Inflitium Impera-
toris oblatum Scrofa, scriptus autem (vixi necatur)
rectio Jonas Mius, hoc ipso anno vigesimali septimo
in ipsius Imperii. Eadem tamen Actio, suggesterent
lance Synodo; sive sunt legi litterae Eusebii Episcopi
Constantinopolitanus, quibus sua fidei professionem
(quoniam superius docimus) dedit enim Vigilio Pape,
sursumque ipsius Vigili ad Eusebiam de easdem redditu
littere.

His omnibus recitatis, Synodus testata est, aliquos E
Annal. Eccles. Tom. 7.

pis os rogalle Vigilium Romanum Ponitsem, ut ad
Synedrum vna cum ceteris conueniret, nec tamen ha-
bitudinē fecisse; quam ob causam illam solemni elec-
cerendum votatione, opera prestitum duxit. Missi itaque
sunt idem, qui eum vocarent Episcopi (vi dictum est) o-
mnes numero viaginti, idemque Metropolitani, praeterea
principissimū sedum Patriarchas, nimilium Con-
stantinopolitanū, Alexandrinū, & Antiochenū.
Qui redeuntis de illo tetulere, causatum ipsum et sic cor-
potis a scridimini, leriſtis tamen se Synodo ſatisfacti-
tum polliciū, & quid de Tribus capitulis ſentire, pa-
lens.

Kurium enim ad octauum Idus Maias conuenienter
et Episcopi; sed primum viginti illi ac primati Ecclesie
Orientalis Antilete, qui iterum nulli erant ad consenti-
endum aequo inquit undam ad Synodum Vigilium Ro-
manum Pontificem: quid ab eo accepissent, coram o-
mnibus tenebentes nimirum eam sive absente canunt Vi-
gilium praesulium, quod non adest Occidentale Episcopi,
nisi perpici admodum; et autem conscriptam
eis questione fermentum, ad Imperatorem missum.
Ad hanc respondit testiflatus milis Episcopi, olim in
quatuor precedentibus Synodis ecumenicis perpetua-
cos. Occidentalem intercessisse fideidores: si que esse
vir quia defensit, connotato Episcopi, ipsi inde se de pro-
pria agerent questione. Hac autem cum resiliuit
Imperatori; ipsum suos via cum Episcopis frequenti die
ad Vigilium accessendum missum, esse pollutum
quod & fecisse, testi sive vniuersitate sequitur ad eum Liberum
Particum, Petrum Patricium Magistrum officiorum, Pa-
tricium Particum, Constantinus Quatuor, & cum
huius Bellatium, Cathergam, aquae Rulficum Exconclu-
siva cum deputatis Episcopis a Synodo milis pridie ei-
us dies.

Pot si priorem Islam habimat relationem, ius si sunt
Synodo*is*, qui missi sunt, que apud Vigilium gesellissimam
malum facere. Qui resulerunt Vigilium iterum indu-
cas postulasse, quo iusam sententiam scriptis deponeret;
et vi quid sentiret, omnibus nortum faceret. Re-
sponsione autem hos ipsum idem iam alias sensisse, con-
demnasseque Tria capitula, & per hanc siam esse senten-
tiam declaratam; tantum ab eo requirere, ut quod for-
mis se ficeret, cum Patribus in publico concuento ageret.
Et si ad hoc iudicias optaret, ut tandem ad Syno-
dum conveniret; Synodus expectatram: alias inter-
de quaque sionis trium capitulorum Patres, qui conve-
niens, acturos. Ad hanc autem Vigilium, le solum su-
am de ea te sententiam conscripturni rumpimus respondere.
Portio tanto ab Episcopis milia, quam à p[ri]madiis Pa-
triis in Synodo relatis: qui missi erant ab Imperato-
re, si tam functio munere, recessituros: de reli-
quo horum Patres, utr[um]c[on]tra ceptim imponeantur
cum id Imperator optaret, apud quem nihil esset anti-
quis, quam ut fides Catholica semper manaret incon-
culsi.

His peractis, Synodus inslit mitti tres Episcopos, qui Primatum Episcopum Adrumedium in Africa Metropolitanum Constantiopolitani runc degentem vocant ad Synodum, similique Sabinianum, Proiectum, & Paulum Episcopos Illyrici, legati fuit ad hoc opus tres Episcopi, totidemque presbyteri. Hi redeuntis, de Primate in primis haec reuterunt, ilium dixisse: *Papa non prefente, non venio.* reliquos autem ciratos Episcopos Illyricos recusasse accedere, eo quod non adesse eorum Archiepiscops Benenatus. His relatibus, de Primate sententiam differre Synodo placuit; illi vero Illyrici vt Benenatus adirent, videntur cum illo sentirent, quem constaret viuis esse cum ipsis, qui aderant ad Synodum contacari, sententiæ, eadem decrevit Synodus. His in hunc modum rebus gestis; finis habetur impositus secunda Colleccióne.

Sequenti die, ad septimum Idus Maias, iterum Episcopi conuenierunt; recitatisque omnibus ante actis,

agendum iam esse de quaestione Trium capitulorum proposuerunt. Antequam autem tunc ipsam agredentes, publica protestatione Synodus fidem Catholicam profiteretur: et nimirum credere, quae olim S. Apostoli, quae & sanctae quartae Synodi tradidissent, quae insuper sancti Ecclesie doctores tam Graeci, quam Latini, quos recolunt, scripsissent, tenere sunt vero haec Synodo nominata, Achæus, Hilarius, Basilius, Georgius Theologus, Gregorius Nyssenus, Ambrosius, Augustinus, Theophilus, Joannes Chrysostomus, Cyrilus, Leo, Proclus. Ceterum profecta est Synodus & alios se suscepit Patres, quinque sancti Dei Ecclesie regiam fidem usque ad finem vita praedicant. Quod autem de cibis capitulis, videlicet de Theodoro Mopsuestiano & fortis eius, degue fr. p. Theodoretin Cyrralem, atq. epistola, quae dicta est Ibe Episcopi ad Martin Perfanum, in sequenti Collatione tractanda proponitur, sicutque præsens tercio Collatio finem accepit.

LX.
a Tom. 2.
Cens. edit.
nova.
COLLATIO
QUARTA.

Malas: insuevit post palam in Synodo recitari hortentur blasphemiae excepere & scriptioribus (vt dicebant) Theodorus Mopsuesteni olim Episcopi, qui bus & subiecerunt eisdem Theodori Impium fidei symbolum. Porro in eis non tantum, que impius homo aduersus Christi Domini nostri humanitatem in via persona cura diuinitate coniunctam dicebatur conscripsisse, sunt posita; sed & que probus in Cantica Canonicum, librum tam ab Hebreis, quam a Christianis semper recitatum, effutus, adducta sunt in medium, sicut & que in librum Job, quem repudiasse afferebant: tamquam ab aliquo Pagano conscripsit. & alia si modi: aduersus que omnia Patribus magna fuit detestatione exclamatum in Synodum. Cetera in alium consilium sunt referata, numinum ut ageretur de his, que sancti Patres, vel leges imperiales, aut historici de codem Theosoro conscripsissent.

XII.
b Tom. 2.
Cens. edit.
nova.
COLLATIO
QUINTA.

Collationem autem quintam Patres quo potissimum dic habuerint, hanc adeo exploratum habetur, nam quod in codice b typis excuso notatus est octauum Idus Malas: inefle, dubitare nemo debet. quidem nulla partitur ratio, vt cum precedens Actio quarta sit habita ad quartum Idus Maias, quinta haec quæ post illam celebrata esse constat, inseribatur Octauum Idus eiusdem mensis; unde potius vel sequent, vel post sequentem diem pridie Idus Maias, quo & oblatum Synodo Vigili Consilium datum repetitur, haec esse habitam Actionem dicimus. In qua priimum ea, que sancti Patres adiutias Theodorus scripserunt, quæ legum Imperatorum autoritate adiutorius eum sancti reperit, insuper & quæ Hesychius presbyter Hierosolymitanus nobilis historicus de eodem scriptorum monumentis testata reliquit, in medium adducta sunt & recitata: sed & quæ etiam pro Theodoro conscripta fuerant, easem discussa sunt & concurta.

XLII.
Cofferd. In
disc. orato.
nov. 1571.

Post hanc autem omnia fatus explicata Sextilanus Episcopus legatus missus a Primo Carthaginensi Episcopo, arque a Concilio Carthaginensi, ex S. Augustino nominata articuli loca, quibus ille sepe proficit, aliquo posse damnum post mortem, quod etiam corroboratum fuit exemplis aliorum, ac preferent Romanis Pontificis, qui Dioecorum schismatecum post mortem damnauit: confirmatum est etiam exemplo plus Vigili Romani Pontificis, qui damnarat Origenem: dictum est enim: *Quod etiam nunc in isto Origenem fecit & vestra familiata, & Vigilius religiosissimus Papa antiquiorum Roma. Sed necesse est ab ipsi Episcopis cum desiderentur in Synodo, utique eam hanc habeti integrum, sed decuraram atque deputaram ab aliquo Origenita, nemo iure negat, Vigilium fortium Pontificis decreto damnasse Origenem, etiam Cassiodorus testatur: et hoc inferius. Ad hanc insuper post alia multa in eamdem lenientiam ad Patribus aduersus Theodorum superaddita, recitata sunt acta Synodi Mopsuesten, quorum su-*

perius suo loco meminimus, quibus probaretur ipsius Theodotum olim ex Diptychis Ecclesie fusile abraham & in locum eius fusile suffectum. Cyrilus Alexandrinus.

Post hanc autem omnia aduersus Theodorum allata, producta Acta, ad causam Theodorei factum transiit: cum videbatur ex ipsius Theodorei scriptis aliqua loca excerpta sunt recitata, quæ ab Orthodoxis fidei venerantur esse aliena contra laudem Cyrii scripta.

Hic inacta legitur epistola quadam Theodorei nomine edita post obitum Cyrii Episcopi Alexandrinus, quæ mirum in modum dicitur & somnabilius in defunctorum inuenitur. His sic habitus, audiret Synodus iudicium sanctorum Patrum Concilii Chalcedonensis, quod non prius Theodoreum idem suscepisset, quam ipse Nefforium condemnasset. Sicutque finis impositus est presenti quinta Actioni. Detinimus autem, ubi de Cyrilii obitu egimus, de Theodoretillo, que dicitur epistola impotest.

At hic quod opportune de ea tractari contingit, ea modo reperire non grauiam, quo ostenditur non ea Synodi germana Accedit, sed nebulos cuiuspiam excoigitatum commentum. Dicimus itaque epistolam illam, que recte in Synodis hoc Actione quina sub nomine Theodoreti ad Ioannem Antiochenum de Cyrilii obitu gaudenter, omni ex parte coniuncti minime esse possit Theodorei. Exhibet vero disce, lector Synodum Quintum handeo elegerit, sed magno ex parte supposcam, in aliquibus misilam, ascliam in aliis: nam haec, quæ de Cyrilii Episcopi Alexandrinii obitu sub nomine Theodoretillo trahuntur, ab aliquo Eutychiano hereticus esse confusa, non ambigimus, itaque ut credamus, minime certo affirmemus, non levu aliqui duecim coniectura, vel tenetum quadam suppositione, sed firmissima sine re demonstratione.

Quoniam paix, quæ hinc Theodoretes obiit, Cyrilii ad Iohannem Episcopum Antiochenum scripsi posuit, si ante Cyrilii mortem ipse Iohannes ex humana sublatura esse reperitur: Id enim tum ex Nicophori Episcopi Chronico, tum ex aliis, qui Patriarchi sedium successiones Episcoporum conscripserunt, exploratum habetur. Verum ne remtantum chitonitum dumtaxat fidei (eximagnis) definientiam esse velut in, in quorum scripta errorem irreplere possit: ne de his vbi ibi penitus remaneat dubitatio, Iohannem Antiochenum feliciter ante Cyrilium mortuum esse: habet inter eas, que leguntur, canonicas diuinarum Episcoporum epistolas euidenter. Cyrilii Patriarche Alexandrinii scriptam Epistolam ad Dominum Episcopum, qui sicut successor eiusdem Iohannis Episcopi Antiocheni: vt nullus iam dubitare valeat sicutum Cyrralem post eum obitum fuisse: Quod autem ille Dominus, ad quen extat dicta epistola. Cyrilii canonica, ille ipse fit, & non alias ab Episcopo Antiocheno, successore Iohannis, ex rebus, que in ea tractantur, fas potest intelligi: dampnante illam fauile autoritatem offendit, vt Episcopum posset depondere, atque iterum restituere: vnde aparent non inferioris fidelis aliquem esse potuisse Elias nomine Episcopum. Cetera quæ in serie Episcoporum Orientalium, qui tam in Concilio Ephesino, quam Chalcedonensi iidem temporibus celebratis, recentius reperiuntur, nullus alius eius nominis Dominus in scriptis vel subsciptus Episcopus legitur, quiaios Episcopos sub haec habent, rantaque posse audirentur, vt ad libitum (quod dictum est) deponere atque restituere eos posset. Indigne plane ostendit epistola illa tanto viro, quem probavit ac recepit sancta Synodus Chalcedonensis, & S. Leo à calumnatoribus (vt vidimus) vendicavit: quem & maiorem Constantinopolis apud legatos Apostolicos pro fide Catholicam vindicavit. At hic iterum opportune ipsam epistolam in dicta Actione quinta Synodi Quinti recitata describamus: vt quisque intelligat, non esse

XLIII.

DIPLOC.
THEODOR.
TI ROM.
MS. 3772

XLIV.

d. Adu.
Theod.
fam. in al.
des pat. 70
diplo.
TYP. 1570
ETVRA.

Contra quidem Fideles, maxime vero Doctri nationes pacem & sanctificationem sequi cum omnibus operari, sive quibus uetus eccl^{esi}asticalis Apollinaris & trinitatis Dominum. Non iustus Apollinarianus sequitur doctrinam, & secessantes concordiam Ecclesiasticam formare, preterea faciunt libidinem. In primis quartier sanctas Syrias, Nicenam trecentorum decem & octo, Conflantini postmodum centrum quinquaginta, Ephesinum primam decem, in qua et Legatis suis atque Vicariis, id est, beatissimo Cyrillo Alexandrinus viris Episcopis, Arcadio & Proculo Episcopis & Philippo presbyteri, beatissimam Calixtum Papa Senioris Romanissimus praefecit; & Chalcedonensem sexcentorum triginta fabrorum Patrum suscipiunt. Et per omnia & in omnibus, quemquecumque in connubio Gessu Chalcedonensis Concilii alarumque praeclarissimum Synodorum, sicut in iudice quatuor synodus scripsimus invenimus, consonant consenserunt cum Legatis atque Vicariis sedis Apollinaria, in quibus iuxta tempora sua per defecções fuita rei ex parte beatissimi Pape Senatoris Romani tripius Synodus praedictamentum de fide, quam de aliis omnibus causa, iudicis, confirmationis, aut disputationis definita, aut indicata, vel confirmata, sine diffractione, inconcurre, insuscepit, irreprobabiliter, atque irretractabiliter sine affectu vel immunitate aliquatenus pronuntiavit secundum, nec quisquam contrarium, quod ad eum reprehensionem & retrahendum, vel permutationem, sive invenientiam sub qualibet occasione vel nuptiata pertinet, adiutor, aut tali aliquali pugnaret. Sed quicquid communis consenserit — ergo atque Vicario fidis Apostolica Orthodoxia, in dicta sunt, ea Orthodoxa, venerantur atque suscipiuntur.

Q[uoniam]c[on]tra anathematis auctoritatem vel damnacionem, anathematis coniunctio[n]e & nos atque dominus; & enim sicut ab inservienti Syria communis coniunctio cum Vaticano fuit apostolice indicata, aut definita, vel confirmata, sive disposita a letita invenientibus, ut etiam ad latitudinem impermutabiliter conservaretur. Sed & beatitudines recordationis Pauli Leonis episcopalis & sedis apostolicae confirmata, que tamen de fiducia quae de frumento supradictarum iustitiae Syros non praeservare, nos in omnibus fecerat, feruntur praeservantur. Anathematizantes omnes bonorum ad ordines & dignitates Ecclesiasticas pertinet, quicquid que contra eis, qui superius promisimus, sive qualibet occasione vel alteracione venturum fore contulerit. Libellum autem in causa Trium capitulorum, de quibus agnitus nata est, contra confitentes p[ro]missis Principiis & beatitudinibus vestris & ego quidem nullum fui: sed vel atque contentis, ut enones libelli, qui facti sunt sub his forma, beatitudines vestras redditur. De iuriis autem, quecum beatitudinibus vel fidei vestrae facta sunt, eas quidem non possem: sed quis parat p[ro]positio[n]em ei[us] omnibus fidelium, vellet si esset festum, ventum p[ro]ficiat. Quia vero tempore discordia excommunicari vel non recipere a beatitudine vestra & in communionem iaceperi, pariter veniam p[ro]ficiat.

*In hac forme fecerunt Mennas Constantinopolitanus Episco-
pus.*

Theodorus Cesarea Cappadocie Episcopus.

Andreas Ephesinus Episcopus.

Theodorus Antiochenus Paphlagonicus Episcopus

Perna Tarponi Episcopi : sed multa alij Episcopi non fecerunt. Hac quidem Vigilius in sui ponti exordio constituti, ut quecumque transacta fuissent cum aduersariis, omnibus innotescerent, videlicet singula, quam ab ipsorum promotione facta contraria fuit fecuta, & quam mobiles illi fuerit. Episcopi qui cum haec subscripta haec ipsorum manu Virgino obtrubuerint, non cubuerint tuis, in eundem per gratiam Imperatoris infurgere. Sed audientes aliam, quam hic subiecti Vigilius fidei professionem trium Patriarcharum, Constantinopolitanum, Alexandrinum & Antiochenum, nempe Eutychii, Apollinaris, & Domini, sive Domini, insuper et Eliae Theſſalonicensis Episcopi, enim se habebant:

LIII.
ALTA PRO-
ESSIO
DOLATA
TIGLIO.
Exemplar professionum, quam resumit Episcopi Thebaniorum
die nubo fecerunt.

LIII.
ALIA PRO-
FESSIO
OBBLATA
VIGILIO.
Exemplar profecitionis, quam resulua Episcopi Theophanenius
die nobis fecerunt.

Scientes quantum bonorum causa est pax Dei custodiens cor-
da & sensus Fidelium, & colligens eos, ut vnuum idemque sapient
in recta fidei confessione, & ad perficienda diuina mandata, &

beatiſtudine manū gloriū faciunt, quod non ſerper conſervantur
et conſerventur ſicut ad nō trahant a magno Deo &
Saluatori nroſto ſeu Chrifti ſanctis Apoſtoli. & ab illis in omni
mondo predicanter. & a sanctis Patrium explanantur, & maxi-
mū ab his, qui in ſanctis quaṭuor Synodo congregantur ſunt quos per
omnia & in omnibus ſequuntur & ſupponunt, id est, regentes de-
cē & ſanctis patribus, qui Natura congregant ſunt, & ſanctis
Symbolis ſin marthina fidei expoſentur, & Arianam impie-
tatem mathematicam auertim, & eos, qui eadem ſapienti vel ſa-
piunt. ſupponunt autem & centuant quinqueginta ſanctis Pa-
triis Constantinopolis congregatis, qui idem ſanctis mathematica-
plauantur, & de Doceitate Spiritu domini diuidi ducantur; & he-
refigim Macelonianum spiritum ſanctionis impugnantes & im-
pium Apolloniarum condonauerunt iam hi, qui eadem cum illis
ſapientur vel ſapienti. ſupponunt autem & ſanctos doceant Pa-
triis in Ephesia prima Synodo collecti, qui per omnia ſancti
ſunt idem ſanctum Symbolum ſin mathematica, & condonauerunt
Neftorium impium & ſcelerat eius dogmatā, & eos, qui ſimilia ei
adquando ſapientur vel ſapienti.

*A^{et} hac autem etiam scicopimus sexcentos triginta similes Pa-
tri Chalcedonii congregantes, qui etiam ipsi per omnia conser-
vavit predictum fidei trinitatis Symbolum & fecerit post predictum Sym-
bolum sine in obicitate a recente decem & ultra Similes Patriorum
expositum, & a centuno quinquaginta Simili Patriis expla-
natrum, & anathematizaverunt eos, qui alioquin preter predictum
Symbolum praesumunt docere, ut exponeat & traducat similem
Dei Eccl^{esi}: condemnare seruit autem & anathematizare auctoritatem
Exortichetem & Neophyti, & impetrarunt dominata, & eos
qui similia eis sapienter vel sapientius. Hinc ita schismatis, cor-
rum scismatum, quod omnia, quae a predictis Similibus quatuor sym-
boli inducuntur & defensant, firmamentum & etiamnam: Quicquid
per diuinam a temporis predicti similes quartu[m] Simili sedis sunt,
tamen utram condendam confessionem fidei feruimus & predicamus
runt.*

Safissimum autem & amplectissimum & epistolas Praefulsum Romanum, sedis apostolicae, tam aevum, quam i. cent. sine memorie rebus de rebus pale scripta, & de quatuor sanctis Concilis, vel de vicinorum. Cum igitur predicta omnia & sermones & sermonum, & in aliis non modo invenimus, sed utrumque conseruimus, postularunt eis conscripsi. De Trium capitulis, unde quedamque nostra nata est. Et id tempore, profecta nobis res ipsa beatitudine, sibi tranquillitate & serenitate mansuetudine, sanctis propriebus Evangelii communis tradidit, ut in capitali in nuda propria pueri, & confersi, & fuisse quiescere. Domus placent & convenientibus, qui a sanctis conciliis Concilii ultimi sunt: quicquam ad augmentum peccati & concordiam Ecclesiastem pertinet, ut non deinde dispergit subiecta, que a predictis sanctis quatuor Concilis definita sunt, inservient sermones & sermonum Synodorum reverentia in omnibus ecclesiis. Hui autem & subscriptum in hunc modum fratres & co-episcoporum.

*Enybius Episcopus Constantinopolitanus.
Apollinaris Episcopus Alexandrinus.*

Dominus Antiochiae Syria Episcop

Elias Episcopus Theſſalonicensis; sed &c cat

seffronem non fecerunt, & in huc secunda pro-

perirent, aut ferriam eandem fecerunt.
Huius igitur dispositio, optimum quidem, venerabilis Imperator
(scilicet frequentissime supplici prece populi suum) eundem ad quem-
libet Italicam locum, aut certe ad Siciliam, exponere vult ad nos. A

libet illi facilius, aut certe ad Sciam, & connotac ad nos Aiacem & aliam prouinciam Latina lingue faceremus, vel Ecclesie nostra gratiarum exordium, secundum conseruandum ita statim, & quodcumque Tribus capitulis pietatibus reddimus, plena delicta atque refutacione: quia quod si res ipsae reverentur non amittit, hoc iterum non ceteris constitutio, ut solitus a nobis manutinendum usum est, per filium agnitorum patrum, qui non legimus ad tractandum adhibentes Antiphona, clementia vestra facit aducere: cui diffinitione item praecepimus. Ecclesiastice passa a more conuenienter. Pofca vero nos magis cum confiteamur fratribus nostris, non sicut prius Episcopatus, ne ante Jamini Paschae domi pietas vestra complicit, et exalatior numeru huius Pontificibus, quia Constantino polita vnde prelatis sunt, de Tribus capitulis, ex quibus quatuor vestimenta, secundum hanc in designacione habent negotia Episcoporum, propter predicationem dexteritate tractamus.

Sed quia dum ea, que pro conservanda Ecclesiastica pace confrat-
teribus nostris fuit, per dijunctio[n]em concuerunt festinare res
inter nos, et ad hoc studi deliberatione communiter, & prope-
tior informacione traximus Ecclesiam amicis, qui inter nos geran-
ti in singulis deductis atque incertis, nostrum ex his collectum
de Triongopoli in questionibus deductis iudicium pronunciant:
namque ipsa vestra post illud rebatur, quod nobis ante mul-
tum regis die per vitam magnificum Theodoreus Decarissimam
relata defunxit, in quo vos interme, quid de Triong sententia ca-
sus expouisti, nostrum popositis daret eadem causa respon-
suum.

Moneta cum fratres nostri, neque exquato nobiscum numero
adire, neque in scriptis, que ageremus, vel tractemus, redi-
ci patentes, tamquam (good auct) non convenientia rectita-
tis loqueremur, quod liberte riteremus. Et infra gloriet-
ur ad priusculam destinata insisteret vestra clementia, no-
stra etiam capitulo negotio. quam celeriter profere de-
cubendum: ne sed deflumimus vestra electio vestra elementa
nos placitum postulante: vi pra infirmata corporis nostri,
nisi sed habetur incontra, viginti diecum nobis datur indu-
citur, quantum habeo negotium. De auxiliis, tractatio de-
mum non possum, amplius de scriptis sententiis dicere: ad
eas et scriptis nosfris, a quibus similitudines eadem can-
tatione vel flagitate discipi, summa nostram dictacionem
cum omnibus mandato dicimus: dicentes: ut quia
institutus collatione faciente modus fuerit praeferimus, fal-
lo et vigilis pro antedicta nostri corporo imbecillitate,
non raro, usq[ue]r defensum debet de Tribus capitulis
genuis regimur, antiquis & regulares confidimus ordinis
ne aut nostra, his est, sedis apostolice, cui per Dei gratiam
debet preponendente fonsitate, quicunque profere ten-
tare, vidi canditatis rufas, que soties fuerat, omni posset oc-

Propria itaque nobis & diligenter inspecti, in quantum v-
eritate capiunt in quae solum deduci ratio possebat, syn-
theses codicium, quo Gofia prolat, etiam aliis eorumdem Pa-
triarchis vel in folio quartorum Synodarum, aut in via carissimam scriptis
memoriam Synodalem episcopis inspecti, nihil omnino pra-
dictorum nostrorum fidei Apostolicae & Ecclesiae Confessuram
et probatum Patriarchis necessariis instructionibus peralatam:
quodque, quo in quatuor deinceps debita sunt, apud Patrias nostras
memoriam facient, sicut atque defixata, memorias superiora defi-
nitiora proficiunt, intelligere curantur: insufficiens do-
cumentum quidam in primis & certiora volumine parte per fratrem Iacobum
longum Episcopum Heraclie Populegumq; a vestra parte
memoriam, quarean tenor secundum intellectum pater ex-
emplum ex ecclesiastico tortu ambiguum erit, presenti de-
fensione & tenui in fratre, plena exercitibus blasphemiam, &
probabili fidei (que secundum Evangelicum Apologeticum, do-
cumentum a fons quatuor Synodarum Nicene, Constantinopolitanarum,
Apologetarum, & acutus Chalcedonensis probatur atque irreprobi-
bitur, sancti spiritus cooperante praesente, legitur defixata) val-
de immutata esse proximum, & precul a Christianis sensu
Prophetarum, & scripto ecclesiasticis, atq; a fons Patri-
archis omnibus habitatione damnata, nostra quoq; sententia amate-
runt atque dannarunt, quarean primum capitulum ita se-
det:

Quoniamigitur tu, quem super omnes maxime deset animus regnum, illam cundit, qui ex Virgine natum est, Deum regnum. Et ex Deo confutabiliter Patri exigitur datus, nisi forte spiritu impatur illius creatum non vorabis? Sed quia enim Deus et Confutabiliter Patri? in idem, quia ex Virgine natum est, (in manu domini) et qui per Spiritum sanctum fecimus datus Scripturae plasmatus est. Et confutacionem in ministerio suorum venire: merat forsan, quia non tam plasmatus est, ut teologum deficeret, accepti: non tamquam exigitur novellus. Deus ex Virgine natum est: nisi forte idem exigitur novellus, et quod natum est, et quod ced est in natura est, et quia in tempore est Deus verbum: non tamen nec secundum rationem premunitam est omnino, ex Virgine natum. Deum et ex Deo confutabiliter Patri. Nam si non homo fuit (scilicet) aliquis, qui natus est ex Virgine, Deus vero in carnem: quoniam quod natum est, Deum ex Deo et confutabiliter dicitur Patri, Lumen non potest haec vocem insipere? Nam

Anna Eccleſ Tom. 7.

Et quidem dementia. Denon ex Virgine natum esse dicere: hoc enim nobilissimum est, quam ex feminis enim dicere David de subfiantia Virginea genitorum & in ipsa plaustratione: quod ex feminis David & de subfiantia Virginea est, in materno ventre confitit; & sancti Spiritus plaustratio virtute, natum suisse dictum est de Virgine. Ut autem aliquip ex hoc concedat diuersi ipsi, quod Deus ex Deo & consubstantiali Patri natus est ex Virgine, eo quod est in templo natus, sed non per se natus est Deum Verbum: incarnatus vero, fecit id est Virgine. Si igitur cum carne enim utrumne esse dicunt: quod autem natum est Deum ex Deo & consubstantiali Patri est: necesse est hoc & carnem dicere, quod si non patitur idcirco caro est, quoniam nec Deus ex Deo, nec consubstantialis Patri, sed ex nomine David, & consubstantiali ei, sicut enim est, & non id, quod natum est ex Virgine Deus est ex Deo & consubstantialis Patri: nisi forte pars nati, propterea in inferioribus partem Christi nominatae Deitatem: sed non dominica natura ex Virginea nata est; natum autem est ex Virgine, qui ex subfiantia Virginea confitit, non Deus Verbum ex Maria natu est: fuit enim est a Marte, qui ex feminis est David, non Tertius Verbum ex muliere natu est, sed natu ex minore, qui virtute sancti Spiritus plaustratus est in ea: non ex matre natu sed consubstantialis Patri (sive matre enim est, sive dum beati Pauli vocem), sed qui in posterioribus temporibus in materno ventre S. Spiritus virtute plaustratum est, ut ipso parte proper hoc dicitur, ita impius, datus in Christo personas constitutus, tantam hanc blasphemiam Vigilius damnans, ita subiicit.

In *supra*scripto primo capitulo, quoniam per circuitus id fidei-
tingit, quia homo pars ex sancta Virgine Maria natus sit,
dico: *Sistemat Denov Verbum, qui confabulantia eius Pa-
tri, carnis ex ea de Virgine natum; ut ergo est, si etiam con-
substantiale Patri conquerenter esse dicamus. Ideoque quicunque
bonumque intellectus sapit, docet, credit, aut predictat, non em-
undam Verbum ac Filium eum per secundum natumnam ex sancta
Maria incarnationem & natum credat; anathema sit, cum vna-
tantum fit dicenda persona in duabus naturis. Rursum
impius.*

Mox autem in ipso plasmato Deus Verbum factus est: nec e-
cum in celum a clementiolum iterat, sed etiam ex mortisre-
fugienti, ut prope & refutantem eum secundum suam promissio-
nem, ne regressum solum invenerat, sed etiam crucifixo & baptiza-
to; Et Evangelicum post baptismum communione per agentes, necon-
tra etiam de baptismis legatis adimplenti constitutum, &
presente locum legem & circuitum, & facta pannis obviate-
ta: et autem forte in ipso & nascente & cum in vita eius a prima
matum plasmatione: dispensationi enim, que circa eum erat,
ordine imponebat, & particularatum ipsum ad perfectionem per-
ducere.

Et per tempus quidem ad baptismos ducunt, possit illud autem ad mortem, deinde secundum suam pronunciacionem refusantes ducens in salutem, collantes eum ad deceterum Dei perfusum coniunctionem, ex qua fedeliter & adoratur ab omnibus, & omnes in dicabat. Ibi autem omnium fons apud se habebat Deus Verbum, cum in eis erat, & omnia per ordinem complebat: quem ordinem ipse arbitrabatur bene habere per finitionem quidem & voluntatem, quam ante flaminis pro his, quae encensara erant, & bona voluntate, quam circa eum habebat, ab initio familiariter insereret, per ordinem autem placitum ad perfectionem dicebat ipsum.

In supra scriptis secundo & tertio capitulis hoc videtur affru-
re, quia Deus Verbum homini plasmato merita & empanatus alter in al-
tero. Dicendo enim, ut pri participationem dispensationis, quia circa empana-
tum, ordinare videatur imponere & cum proprii bonis voluntate,
quiam circa ipsum habebat, & per ab eo, qui assumptus
est ad proximam perfectionem adducere: tabernaculum donatio-
nem in Dominum uno & Deo nostro Iesu Christo exercitari possit
videatur indui, & tamquam quemlibet hominem Dei Verbi gratia
per suam temporam profecisse. Ideoq; quicunq; ex intellectu
pati, doceat, credit, aut predicat, anathema sit, eorum ex Theodo-
doro:

Sicut autem cooperacionem ad proposita opera prestatibat ei qui assumptus est: ubi hoc facit in loco sensu fuisse distanter illi: qui assumptus est: nec enim ei quibusconque donat cooperacionem sensu locum eius obtinetur: Si autem et modo praeceptum quam datur cooperacione donum cui sit illi: qui assumptus est: non hoc facie

LXI.
VIGILII
RESPON-

LXII.

LXIII.
THEODO
RI ERRO
RIL.

LXIV.

LXV.
CAP. IV
HABET

571

tertio dominicorum dicitur: *Qui diligit me, verbum meum abseruat: & Pater meus diligit eum: & ad eos venientis, & man-
sorum apud eum faciunt. Si enim apud vobisque, fratrum
fratrem & Pater & Filium in consenso faciunt: quod existimam-
dum est: ut in Domino secundum carnem Christi animo fratrum pu-
teretur natura, communione eorum secundum substantiam,
convenientem etiam manifestum forsitan superponent: & damnat
ita Vigilius, dicens:*

*In scripto decimo capitulo ita in homine Christi Deus Ver-
bum nomen dicere, sicut Pater: vt per hoc aut & Pater incarnatus
et videtur, sicut & Filius: aut nec Filius nisi incarnationis, sicut nec
Pater nisi magis vitat, in tercia persona bonitatem habetare. Qui si-
gnata est huc docet, credit, aut predicit; anathema sit. Rur-
sum hereticus:*

*Ita & animus, ut ipse humanum & immortalem constitui-
t, & sensu partimentum priu[m] accipient, & per resurrectionem &
immortalitatem confundent, sic & nobis exordens gloriosus per
restitutionem praecepit communione. Ideo autem ante resurrec-
tionem ex mortuis intercepit quidem Petrum, ut sis enim vocibus
scandalizantes: & in magna expiatio[n]e per tempus passionis
confutat: experientia Angelus indiget confortans eum ad patien-
tiam & relaxantiam non inservientium malorum. Post resurrectionem
autem ex mortuis & in celos alicuius impossibilis factus, & im-
mortalis emerit, & ad dexteram tu[m] sedes, inde uniuersitas est
celorum terrarum, reposita in diuinam naturam faciente indicium, con-
trahit Vigilius:*

*In scripto vicedecimo capitulo eadem repeti videntur, qua
supradicta in quo loco dicitur, quod ante passionem ita informis
fuerit Christus ut in magna expiatio[n]e passione tempore confusus
Angeli videatur ergo scilicet foliatus. Quod quia velut purum ho-
num, qui humum accidit, egest, significare videtur: Si quis
ta sapit, docet, credit, aut predicit; non magis unum te[st]im Christi
suum Filium Dei & Dominum nostrum in diabos inconsu[m]it, &
infelicitabilius interologit & credi esse natura is: anathema sit. An[te]p[ro]dictum
hereticus, dicens:*

*Sic ergo & hi sapientissimum omnium habent nos doce[re] Christi
fons, ut sanctum spiritum habentes illum, qui sensu Christi
disponit virum adimplens, predicitam eius praefatis ad omnes,
qui agendae erant: sicut & in precedentibus demonstramus: quod
aliqui quidam in ceteris ad certam, que contra diabolum e-
runt discutunt; vnde quoniam amittunt illas & scientias, & van-
itas, que excedunt, accipiebant; & illas participes facti, non
solum incorrupti faciebant, sed etiam quoniam ut oporteat in miracu-
lo, sicut fabrikeri, vt non quidam sacerdotio pietatis,
patiori ente laborantium informantur, & sic ad effectum suum
rationem ducunt, & infelicitatem inde, & immunitatem ostendunt
in reparatione peccatorum, sive cœlestia meliorum, sive et-
iam peccatorum ad meliora profecti, inflectunt ista Vigilius, ad-
dictus:*

*In scripto duodecimo capitulo eadem, que in septimo capi-
tulo videtur exposi, ascendens Dominum nostrum Iesum Christum
per habitationem S. Spiritus ad omnia informantur, & per
tempore ad perficiendum vocem eius auxilio peruenit. Si quis i-
gitur non sit Dei auctoritate perficitur esse credens, sed tamquam pa-
tronum hominem vobis sancti Spiritus indigentem suffice adiutum
ligno docet, credit, aut predicit; anathema sit. Addit idem he-
reticus:*

*Quoniam igitur sequentiam habet, eo quod homo factus est
Deus, quam hominem Deum Verbum esse dicens: Si enim homo est
Deus Verbum, ut ipse dicit: omnime domine dicens est ea, que de Deo Verbo Evangelij est dicit. Quid autem dicit? In principio
et verbum, & verbum et apud Deum, ille et in principio apud
Deum: omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, quod factum est. Ergo si homo est Deus Verbum, dicens de ipso: in principio et erat bonus, & bonus erat apud Deum. & De-
mus homo in principio apud Deum: omnia per ipsum facta sunt,
& sine ipso factum est nihil, quod factum est. Si enim bonus est Deus
Verbum, sicut dicit, convenienter omnia ipsa, que de Deo Verbo dicitur
Evangelium.*

*In scripto decimotertio capitulo negari videtur Deum Ver-
bum hominem salutem, & rufus hominem Verbum Deum esse, vt
per hoc inducatur, sicut superior dictum est: dubius si perficiatur,
Si quis ergo ita sapit, docet, credit, aut predicit: & non potius
mentio in Deum Deo Verbo Iesu Christo inconveniabiliter atq[ue]
indubitate differat naturarum, sive una persona, sive subdivisio eius
est credens: vt & Deum Verbum sine rite diuina natura sive con-*

ueritabilitate homo esse, & assumpta humanitas propter singulari-
tatem persona inconveniabiliter Deus esse credatur: anathema sit.
addit Theodosius:

*Hoc quidem quid est: Ad Patrem meum & Patrem vestrum,
& Deum meum & Deum vestrum? Nemo sic dement est, vt a[ll]i
cuidam concurreat dicere, nisi templo Dei Verbi assumpto pro-
noscatur latentes: qui est mortuus, & resurrexit, & ascensus es-
set in celos. Et patrem filii ascribit cum discipulis suis Deum, & ipse
gratia adoptionis meritis: & Deum suum appellat: quis cum
ceteris hominibus finaliter vi efficit, accepit. Unde propter communi-
tagem quidem natura, Patrem meum & Patrem vestrum dicit
Deum meum & Deum vestrum. Dicit autem iterum suam per-
sonam ipsa principium gratia significans, propter quam ad Deum
Verbum coniunctione in loco versi Filii ab omnibus honorato ho-
minibus.*

*In supra scripto quarto decimo capitulo per hoc, quod legitur in
Evangelio c: Ascendo ad Patrem meum & Patrem vestrum; Deum
meum & Deum vestrum: ita intelligitur, quod Iesu Christi Da-
minus & Deus noster, sicut ceteri homines, gratiam adoptionis, &
Filii Dei diceretur, accepit, & quasi per communionem ad Deum
Verbum in locum vero Filii ab omnibus adoratur. Quod si quis ita
sapiet, docet, credit, aut predicit, & non magis unum te[st]im Christi
suum Filium Dei & Dominum nostrum in diabos inconsu[m]it, &
infelicitabilius interologit & credi esse natura is: anathema sit. I-
tem haereticus:*

*Hic quid dictum est, Accipite, pro Accipietis, dicit. Si enim
cum insufflasse, spiritum dedicas (quod valde quidem stulte
exiguntur) superfluum erat dicere postea his, & maxime
tempore ascensus in celos d non separari ab Hierosalem, sed ex-
pedire promitem spiritus, & sequenti: Sed accepte-
ris virtutes, superflue spiritus fando in vos. Aduentum
autem ipsius sancti spiritus super discipulos Lucas factum esse
dicit quinquagesimo die resurrectionis, post ascensionem. Et illud
tamen animaduertendum est, quod si ab insufflante subcepissent
spiritum, non dicunt, Accipite, sed, Quoniam accipisti, hoc e-
stis, quoniam dictum est, Accipite, dicit, non concuerit, qui nondum accep-
rant.*

*In supra scripto decoquinto capitulo dicitur, quia insuf-
flans Dominus noster Iesu Christus & post resurrectionem suam
in facies discipulorum suorum non dederit ei spiritum sanctum,
sed dandum significaverit: vt per hoc aut veritas ipsa (quod
alibi) putaret esse mentita: aut tamquam parum honestum illo
statu non honeste quod daret, aut dare minime potuisse. Si quis
igitur huc ita sapiet, docet, credit, anathema sit, pergitum
placito.*

*Dicit ad Thomam: Infer digitum tuum hic, & vide manus
meas, & porrigi manum tuam, & mitte in latus meum, & no-
lis esse incredulus, sed fidei. Quoniam dicit, non credit, & ta-
lum solum sufficere tibi ad credendum putas (hec enim dicens
non me latu[m]) tangere manus, & capere experimentum, & disce-
credere & non discredere. Thomas quidem cum sic credidit: De-
mimus meus & Deimus, dicit: Non ipsum Dominum &
Deum dicens. Non enim resurrectionis scientia docebat etiam
Deum eum, qui resurrectio: fed quasi pro miraculo facta Deum
collaudat.*

*In supra scripto decimosextio capitulo de illo loco Evangelij f: vbi
Thomas apostolus palans fixus fixis clavorum dixit: Dominus meus
& Deus meus: affectus, sed quoniam Thomas apostolus non ipsum Iesum
Christum Dominum Denun[ci]ans confessus est, & quia resurrectionis
scientiam non docebat, vel quia Deus esset qui resurrexerat, sed quia
magis pro miraculo facta Thomas apostolus Deum laudaverit. Si
quis igitur huc sapit, docet, credit, aut predicit, & non postea
Iacobina confessione & veritate Deum esse Iesum Christum, & in re-
verberio eum resurrexisse declaratum credit; anathema sit. Rur-
sum Theodosius:*

*Illi autem dicit & oportet penitentiam agere pro cruci
iniquitate, & agnoscentes Salvatorem & audorem bonorum
omnium Iesum Christum, quoniam propter ista penitent &
assumpsit est, de divina natura in ipsum fidem sollicepere, & eius
discipulos fieri, ante omnia autem ad baptismum accidentes, quod
ipse tradidit nobis proformationem quidam habenti operationis fa-
torum, in nomine autem celebrandum Patris & Filii & Spir-
itu sancti, hoc enim, quod est ut baptizetur unusquisque in nomine
Iesu Christi: non hoc dicit, vt violationem, que in nomine Patris*

XXCV.
C. CAP. XIV.
H. H. H. E. R. E. T.

XXCVI.
V. V. V. P. P. A. C. I. O. N. I. C.

XXCVII.
C. V. V. P. P. A. C. I. O. N. I. C.

XXCVIII.
V. V. V. P. P. A. C. I. O. N. I. C.

XXCIX.
C. V. V. P. P. A. C. I. O. N. I. C.

X. X. V. V. P. P. A. C. I. O. N. I. C.

XCI.
C. V. V. P. P. A. C. I. O. N. I. C.

*& filii, & spiritus sancti illi, relaxantes, Iesum Christum id
baptizare vocent, sed quale bocell, quid in Moyse baptizari
fuit in nube & in maiestate, ut diceret, quia subuenire & mirari
Egyptiorum separati sunt, liberatis coram Ieronimis, ut Moyse le-
ges attemperaret: tale bocell, vi cano anno accessit etiam
quam Salomonem, & omniem bonorum ardorem & dolorem
veritatis, ab ipso rixate auctore bonorum & dolore veritatis
viserat, siue omnia hominibus quamcumque sedemque
quantitate confundenda est, ab ipso dogmata inuentore vocari, ut
Platonici, Epicuri, Stoicorum, & Marcionis, & quidem tales
discuntur: eodem enim modo & nos nominari Christianos indica-
uerunt Apollini, tamquam per hoc certam facientes, quid illi do-
ctrinam eponit, et attenderint & quid ab ipso dictata est, sic superius
baptisma in ipso quidem primo confluenter, qui & primum bapti-
pum estra, & ipso autem & ceteris studiorum, ut secundum pre-
sumptionem futurum celebraverunt.*

XII. *De scripturis apostolorum et prophetarum quibus dominus in aliis scripturis inveniuntur.*

In scripturis deinceps septimo capitulo ex verbis beati Petri, quibus in Aliis apologetorum dicitur: *Baptizetur vobis in nomine Iesu Christi, hoc significat: quia in eam coniunctionem, quae in nomine Petri & Filii & Spiritus sancti fit, non coniunctur & Christus: & quod dicit Petrus apologetus, debet esse in Christi nomine baptizari, ut secundum hunc intellectum appareret introductio querentium. Adiutorum etiam in eodem capitulo, qui sunt a Corisco Christianorum vocatum, quoniam sedem diuersarum sediarum & errorum sequaces ab invenientibus & misericordiis suis fortissimis abulae, ut a Platone Platonici, a Mario Cicerone, & a Manicheis Manichei. Si quis haec sapit, dicit, credidit, aut predicat; aut invenit. Non enim illa Christiana vocatur & natus, quia ipsum Dominum nostrum Iesum Christum in operibus percepimus indutus. Credo in existente capite, nonne in eodem vivum corpus effunditur, his sanctorum scripturis blasphemiam decima octava.*

XCIL. *El secundum distinctionem locorum imaginis obicitur: qui e-
mum amant quidam, post mortem eorum sepius imaginis testa-
menta, hoc sufficiens mortis voluntatis habent arbitratorem; &
eum, qui non videtur, nec presens est, tamquam in imagine appa-
reunt, sicutum videtur, ita flammam defensum & vigorem placan-
te; sed etiam illi, qui per cunctas habent imperatores imagi-
nes, tamquam presentes & videntes homines videtur eum, qui non sunt presentes, cultus & adorationis imaginis. Ita au-
tem viraque per illam adorantur: omnes enim, qui cum illa
sunt & virtutem sequuntur, & debetrum De patris reditores,
allegant eam & valide honorant, & charitate quadam ei, di-
stincta natura fuit non affluere, adimplent in illa, qui aben-
tibus videtur, sic omnes exultimunt: vi ipsius videlicet
per illam, & illi semper pro certe, & benemerit vero omnium sic
adserunt hancque imaginis imperialis, cum quasi in ipso sit
diamant namque, & in ipso plectent. Siem & Falem qui in-
habentur dicitur, sed cum eis estiam Pater, & inseparabiliter
coniunctio ad illam, ut de omnibus creditur creatura, & spiritus ac-
tus non angel, repente etiam in loco multo raro factus es, & cum ea
est, temp, qui alij possunt: & non ministrum est, cum etiam
quidam hominum virtutem segregant cum illo & Pater e-
dictant: Venerique bene & ego & Pater, & manifestos quid
cum factem, quod autem & spiritus huiusmodi hominum in se-
parabilius est, certus est omnia.*

XCV. In scripto de invicto capitulo ma invictis D E I
image agerat esse Christum , tanquam si abeatur principi-
pum image pro coram calatur honoribus . Quia si quis ita
sapiet , docet , credit , ut predicit ; anathema sit . additum hereti-
ciss :

XCV.
CAP. XIX.
HAROLD
CHARTER, 3.
P. 51. S.
C. 1. 2.

Hoc enim quod hic & filius meis dilectis, in quo nobis complamini, in baptismate adoptionem demonstrauimus, sed non compartmentem. Indice adoptionis: quis & ad illos dictum erat: ego dixi. Deinde & filii Ezechiel: omnes: & filii & genit & excolitores isti adoptios pacificam, quod dicitur dilectos, & in eo nobis complamti: offendor propter hos, & vos Patris sebeat adoptionem confirmatis, & filios nominatis per adoptionem secundum gratiam, cum que fuerit filius & demonstratus, cum continuo ad veram & formam adoptionis ipsum constitutus, & spiratio eius in his columnis & descendens dermantur super eum, quem etiam de domino Christi, qui pessatum non fecit, nec misericordia dei in eis est, dicitur: Longe a felice mea verba delicia tua mortui. Sed & ipsi dominum, cum secundum communem dominorum legem in passione exprimerent k: Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti? mala vocem & Apocalypsi: Dispergit nos vestimenta, & super vestimenta nostra miserant fortem, & cum iustitiam manifeste: quoniam quod a supra modum dolens fuerit at primis a Daniil, proprie illata ei mala, hoc ex operibus eius in domino Christi, cuius & vestimenta diverserunt, & fortis tuus es subiacerit.

*In superscripto vigefunctorum tertio capitulo exponendo quedam
viximotivis P. Iohannes verba. quibus doctri. Discerentib[us] liberte-*

157 CHRISTI VIGILII PAP. 14.
IVSTINIANI IMP. 27. Ioh Christi Domini conuenienter sed quod David propter quae-
dam mala, qua perpeccus est, de se deserit, Euangeliam ex ene-
ta ad Corinthus transfebat, & adiudicauit: Quia non poterat dicere
Dominum Iesum - qui peccatum non fecit: Logos a salutis ver-
ba delictorum invenerunt. Et ideo quod hoc caput, doctet, credit, ant
predicit, & non ea, in quibus delictorum invenerunt, ad corpus
Iesu, quod est Ecclesia, quia in hoc mundo sine delicto est in me po-
nunt intelligi possent: ita autem de duabus vestimentorum non
fusca tunc aperte, tunc, Domino Deo nostro Iesu Christo pra-
dicto, & quia credidit illa completa: anathema sit. Potest haec
Theodorus:

Federant a meum mea & pedes, & omnia perpercutabantur,
et que agilam, & que canular. Nam foderunt, ex trans-
latio duci formam, qui per solitum scutari, qui in profundo
sum, intant. Domine auerunt omnia offa mea: totius mea
fusca, & totius mea fusca detentores facili sunt, vi et
iam nunc mea subvenient. Unde autem ex conjecturam, talium
talius judicem notandum inventorum faciat: propterea &
sequitur dicta: Ipsi vero confidit auctor, & consequenter
me. Inclusi: Dicuntur sibi vestimenta nua, & super vesti-
menta mea invenient fortem. Conferentes enim me, att
& diligentes, quod omnia ex ceterorum in me desiderant (con-
finiatur ita ut aqua non dicatur propria), quod est, videt in eum,
qui vellet patrem? nam tamenque me omnino malis dedito,
hoc huius in eis posse regaliter & capiuntatem diversam for-
te ducimus coram facultate. Et Euangelista b quidem in Do-
mino vero excedit agendum, tu vixi, sicut & in aliis dici-
mus. Nam quod non pertinet ad Dominum Paulinus, in pape-
rius existent ostendit.

At vero beatus David super mo-
num sua magis hic, quod ab aliis facta sunt, dicit: quoniam
dum misericordia David, nra bellis metropolitam regrexit, omnes
quidem omnia nisi regales, non pigiunt autem patris cubile in-
venirent.

160 Supradicto vigilius quartu capitulu de memorare co-
deum regnum pma Psalmo illa verba, vbi dicit: Federant ma-
tua mea & pedes mei, dissimilarent omnia offa mea: ipsi
vixi confidit auctor & invenient in me: auctor non Christi
qui predicit, sed David hoc se dicit propter tyrannidem
Abraham, qui regnum solum subfusca tunc peruerterat, atque
in terra omnia dimisit a me patri: sed Euangeliam hoc ex-
cepit a Christi transfigurata persona. Qui igitur haec ita credit, fa-
pit doct, ant predicit, anathema sit. Rursum eximpo Theodo-

do:

Quoniam illo & patre suis quidem sunt in tempore gaudi,
in iusta autem & amara ex tristitia: talia erant (inquit) que ab
aliis facta, vi ex tristitia & tra ejus quidem ubi in locum felis ci-
ci: ejus autem & petio aucto nihil differens: maxime autem hoc
se invenit, que cum tribulatione sunt, quod verisimile erat et
patens contra nos. Vnde ei autem Euangelista hoc testimonio in
Domino. Et inde autem Dominus: Zelus domus tua concedit me
de his dicimus. Et beatus Paulus de Iudea loquens: Fiat mun-
erium, &c. Et beatus Petrus de Iudea: Fiat habitatione eius
aeterna. Et tercii diebus constituitur rebus, non quasi p' palmo mo-
dero hi dolo, iterum autem de illo, & iterum de aet. Sed quia
de Iudea dolo sunt plures, qui separaverunt deo & lege conun-
tata illorum denuntiacionem: necessarius esti testimoniorum ipsa si-
gnis ex eius caput, quod est: Dederunt in escam meam, & in
intra patet me a te.

In supradicto vigilius quinto capitulu de eo loco Psalma,
vbi dicit: Dederunt in escam meam sed, & in fuis mea potau-
erunt aet: contra cedentem Euangely veritatem exponi-
t, dicit: quia nec vera aet potius est Dominus, sed ad tri-
butum & quaudam offensum habetur potationem in acci-
ione, & quam in felis, nec de ipso predicit, sed Euangelium hoc
testimonio ipsius postea ex eius in Domino. Proprieta qui hec ita
poterant, ant predicat, anathema sit. Sequitur alia bla-
phemaria.

Sicut igitur per huiusmodi confessionem non Deitatis Na-
tionalis latens plurimum offendit, Iudei & Samaria talia
poterant plurimum DEI Verba a scientia longe erant, sic &
Martha per confessionem illam non Deitatis habebus runc scien-
tiam probata: manifeste autem nec beatus Petrus: adhuc etenim
ipsi proficiunt tunc revelationem illam sufficientibus praeceptum

aliquid & manus de ipso preter ceteros hominesphantasia acci-
pe-
re, post resurrectionem autem Spiritu perdulit ad scientiam tunc
& revelationem perfectam scientiam suscipiebant, ut scirent, quia
praeceptum ipso preter ceteros homines, non aliquo modo honore ex
Deo percurrit, sicut in ceteris hominibus, sed per unitatem ad Deum
Verbum, per quam omni honor ei particeps est post in celos a cen-
sum.

In supradicto vigilius sexto capitulu & agitionem Deitatis
Christi ante resurrectionem autem Petrus habuisse negavit, phanta-
stiam vero intelligentem praeter ceteros hominibus accepisse dicitur: &
rursum doulos filiorum inducitur, dum hominum partem di-
cit ad Deum Verbum, populum in celos ascendit. Qui ergo ita sa-
pot, credit, aut predicit, & non unum ciborum esse intelligi Christi
& Dominum nostrum Dei & hominis. Filium manente in i-
psa unitate differentia naturarum; anathema sit. Sed pergit
blasphemus hereticus.

Mattheus quidem Euangelista d post tentaciones dicit, quod
accidentes Angeli ministrabant ei: felices cum eo confortantes co-
operantes, & omnibus circa eum Deo ministrantes, quod iam per
certamin ad diabolum offensus est clarior: sed & quod passus
ei adevant Angeli, ex Euangelio & dicitur. Et cum reprobaret,
in monumento vii sunt f: per omnia enim ista monstrant di-
guitas Christi, quod inseparabile et Angeli adevant, & omnibus
circa eum ministrabant: sicut enim a peccantibus separantur,
sic & per meritum honoris subuenient. Propter quod bene
Dominus ait g: Quid maius videbitis, quod & celum aperiatur
omnibus per me, & omnes Angeli semper mecum erunt, nunc qui-
dem descendentes, nunc vero descendentes, sicut ad domesticum Del
& ancum.

In supradicto vigeſimo septimo capitulu, vbi de Mattheo
Euangelista exponitur, quia conformati tentationibus acceſ-
serunt Angeli, vi ministrante Christo, dicitur: quis sicut & aq
per meritos honoris Christi subuenient Angeli, & quis sicut ad
Christum in celos ascenderint & descendenter Angeli, tamquam
ad amicum & domesticum Del. Quicergo haec sapit, doct,
credit, aut predicit, & non vt vero Deo, recte Dei Filiu vni edem
que cum assumpta ex utero Virginis perfecta humanitate, Angeli
repose in Cetero & Domino deferuntur atque defensionis, anathema
sit. Sequitur hereticus.

Plus iniquitabatur Dominus, & certamen habebat ad ani-
mapassiones, quam corpora, & meliore animo libidines vince-
bat, mediante Deitate ad perfectionem; unde & Dominus
ad hanc maxime inficiens videtur certamen: cupiditate enim
peccatarum non deceptus, & gloria desideria non tentus, carnis
quidem prabuit nihil, nec enim illius erat talibus vici: anima
autem si non receperisset, sed Deitatis est, quia ea vinceret, nullaten-
tus enim, que facta sunt, ad nos respicit lucrum: que enim ad
conuersationis perfectionem sumitudo Deitatis, & anime hu-
mane? Etenim videntur Domini certamina non ad nos resipie si
habeat lucrum, sed oblationes cuiusdam gratias suiss, quod si
hoc dicere non est possibile (certum enim est, quod illi propter
nos facta sunt). & manus certamen influit ad anima passiones,
minus autem ad carnem, quanto & amplius & magis inquietu-
tibus illis contingebat, & magis illerant, que & amplius indi-
gebant medica, ridelcer, quod & carnem & animam affusiones
pro vitroque certabat, mortificans quidem in carne peccatum,
& mortificans eius libidines, & facile capienda melioris ratio-
ne anima faciens, eradicans autem animam & excitans &
fusas passim vincere, & carnem reperire libidinem, hoc autem
Deitas inhabitans operatur, hec inhabitans medelatur vitroque
cornu.

In supradicto vigilius octavo capitulu iterum pars homo-
Cloris inducitur, qui ratione anime, corporis dictu manefuerat
scitibidines, & eradicans animam, & exercitans, ut passiones
fusas vinceret, & carna in se libidines reficiat: que tamen vitrag,
mediante Deitate, operatur usque dictu animam: ut secundum hoc
iam nec ipsum vnu euodemus, Iesum Christum mediatoorem Del
& hominum habemamus, sed carnem & animam mediatrix Deitas fusca
videatur. Qui igitur haec sapit, doct, credit, aut predicit, anathema
sit. His adiungitur vigilius nonum capitulum Theodori:

Sed si caro erat (inquit) crucifix, quomodo Sol radios au-
dit, & tenebrae occupauerunt terram omnem & spuma mortu, & pe-
tra dirumperant, & mortui surrexerunt? Quid igitur dicant
& de

de fuga aerea trigesimo ultimo capitulo & salutatum testimonium. Ad hanc agnitionem quia vix legitur a. Ut gratia Dei pro omnibus regnante glorificari mortem: hoc inveniatur. Ut sine Deo pro omnibus regnante mortem: de hoc quasi affirmare dicitur: quia dominus natura & figura spiritus, vel et per se bona pro omnibus virtute glorificavit mortem. Qui ergo ita sapit, docet, credit, aut predicit, & non inveniatur quia Deus Verbum, auctor, quamvis ex ipsa concepcione secundum substantiam admittat, nec in passione, nec in morte ipsius deponit, anathema sit sequitur trigesima nona blasphemia hereticus:

Item autem ad. de Naz. arct. quem tractat D E V S spiritus & natura: cum omnino meritis immundatus effectus est per omnia, & ad diuinam natum non meruit contumeliam; neque contumeliam superesse illam, nisi prius immundatus esset, ut si considerat alios vestrum.

In supradicto trigesimo nona capitulo rursum illud: quod beatu-
mum fuisse est: utrumque a Naz. arct. quoniam uixit Deus spiritus &

veritas: cum omnino meritis immundatus effectus est per omnia, & ad diuinam natum non meruit contumeliam; neque con-

tumeliam superesse illam, nisi prius immundatus esset, ut si con-

siderat alios vestrum.

In supradicto trigesimo nona capitulo rursum illud: quod beatu-

mum fuisse est: utrumque a Naz. arct. quoniam uixit Deus spiritus &

veritas: cum omnino meritis immundatus effectus est per omnia, &

ad diuinam natum non meruit contumeliam; neque con-

tumeliam superesse illam, nisi prius immundatus esset, ut si con-

siderat alios vestrum.

In supradicto trigesimo nona capitulo rursum illud: quod beatu-

mum fuisse est: utrumque a Naz. arct. quoniam uixit Deus spiritus &

veritas: cum omnino meritis immundatus effectus est per omnia, &

ad diuinam natum non meruit contumeliam; neque con-